

A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

CONTRACT Nr.27

de achiziționare a bunurilor

Cod CPV: 39162110-9

27 mai 2025

Mun. Chişinău

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
<u>S. R. L. "RĂDOP-OPT"</u> , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>Director General – Nicolai PERSIN</u> , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Statutului</u> , (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Vînzător</u> <u>1003600050218</u> , (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte, și	<u>Agencia Națională Transport Auto</u> , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin: <u>Director – Ina ANGHELIUC</u> , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Regulamentului aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 151/2022</u> , (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Cumpărător</u> <u>1008601000617</u> , (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

ambii denumiți în continuare *Părți*, au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- Achiziționarea Rechizitelor de birou, denumite în continuare Bunuri, conform Procesului verbal al grupului de achiziții nr.18 din 26.05.2025.
(procedura de achiziție)
- Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
 - Specificația de preț a bunurilor (Anexa nr. 1).
- În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Beneficiar, Prestatorul se obligă prin prezentul să presteze Beneficiarului, Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- Beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Prestatorului, în calitate de contravaloare a prestării serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Prestatorul își asumă obligația de a livra Beneficiarului bunuri, conform tipurilor și caracteristicilor tehnice indicate în Specificație (Anexa nr. 1) care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze bunurile livrate de Prestator.

2. Termeni și condiții de prestare

2.1. Livrarea Bunurilor se efectuează de către Prestator în termen de: pînă la 15 zile de la data semnării contractului.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor include:

- Factura fiscală;
- Actul de primire predare a bunurilor.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 81 391 mii lei 35 bani, inclusiv TVA (optzeci și unu mii trei sute nouăzeci și unu lei, 35 bani).

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Plata pentru livrarea bunurilor se efectuează de către Beneficiar în termen de 10 zile lucrătoare din momentul prezentării facturilor de către Prestator.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Serviciile se consideră prestate de către Prestator dacă:

- a) cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Anexa nr. 1 și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
- b) calitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Anexa nr. 1;

4.2. Livrarea bunurilor se efectuează la adresa Beneficiarului.

4.3. Prestatorul este obligat să prezinte Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu prestarea Serviciilor și livrarea bunurilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Prestator a prezentei clauze, Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 9.2.

5. Obligațiile părților

5.1. În baza prezentului Contract, **Prestatorul se obligă:**

- a) să livreze Bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) la livrarea bunurilor să prezinte Cumpărătorului factura fiscală în 2 ex;
- c) să anunțe Cumpărătorul cu 2 zile înainte, despre livrarea bunurilor;
- d) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor de către Beneficiar, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- e) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Beneficiar;
- f) să asigure promovarea livrabilelor, pînă la aprobarea acestora conform competențelor;
- g) asigure confidențialitatea datelor care au devenit cunoscute în legătură cu executarea obligațiilor prezentului "Contract".

5.2. În baza prezentului Contract, **Beneficiarul se obligă:**

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) la solicitare să prezinte "Prestatorului" informații despre bunurile contractate.

6. Forța majoră

6.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

6.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

6.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7. Rezilierea

7.1. Rezilierea contractului poate avea loc cu acordul comun al ambelor părți sau în mod unilateral în caz de:

7.2. Refuzul Prestatorului de a livra bunurile prevăzute în prezentul contract;

7.3. Nerespectarea de către Prestator a termenelor de livrare stabiliți;

7.4. Nerespectarea de către Beneficiar a termenelor de plată a bunurilor;

7.5. Nesatisfacerea de către una din părți a pretențiilor, înaintate conform prezentului contract.

7.6. Partea inițitoare a rezilierii contractului este obligată să comunice în timp de 10 zile celeilalte părți despre intențiile ei, cu expunerea cauzelor.

7.7. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 10 zile la anunț. În caz că chestiunea nu va fi coordonată în termenele stabilite, partea inițitoare are dreptul să declare Contractul reziliat, conform situației la data indicată în anunț.

7.8. Obligațiile contractuale existente la momentul rezilierii lui trebuie să fie satisfăcute necondiționat.

8. Reclamații

8.1. Reclamațiile privind cantitatea bunurilor livrate sînt înaintate Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Prestatorului.

8.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor livrate sînt înaintate Prestatorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate.

8.3. Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 1 zi lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Beneficiarului despre decizia luată.

8.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Prestatorul este obligat, în termen de 2 zile calendaristice, să presteze suplimentar Beneficiarului cantitatea bunurilor nelivrate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

8.5. Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9. Sancțiuni

9.1. Pentru livrarea cu întîrziere a Bunurilor, Prestatorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 1 % din suma totală a prezentului Contract.

9.2. Pentru achitarea cu întîrziere, Beneficiarul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor neachitate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 1% din suma totală a prezentului contract.

11. Dispoziții finale

11.1 Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

11.2 Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

11.3 Prezentul Contract este semnat în două exemplare.

11.4 Prezentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data semnării, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2025.

11.5 Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

12. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Prestator

S. R. L. "RĂDOP-OPT"

Adresa juridică:

Mun. Chișinău, str. Sarmizegetusa nr. 15

Rechizite bancare:

c/f 1003600050218

IBAN MD94ML000000002251419173

c/b MOLDMD2X

**B. C. "Moldincombank" S. A., mun. Chișinău,
str. C. Brîncuș, 110**

Tel. 0(22)782-101

Beneficiar

Agenția Națională Transport Auto

Adresa juridică:

MD-2001, mun. Chișinău, str. Aleea Gării, 6

Rechizite bancare:

c/f 1008601000617

IBAN MD14TRPBAA336110A16340AC

c/b TREZMD2X

**Plătitor: (R) MF-TR Chișinău Bugetul de Stat
Tel. 0(22)320-960**

Director

Nicolai PERȘIN

Director

Ina ANGHELIUC

SPECIFICAȚIA DE PREȚ A BUNURILOR

N/o	Denumirea Bunurilor/Serviciilor	Cantitatea	Preț	Suma cu TVA
1	Hârtie A4 80gr/m ² Dolphin Everyday	1000 buc.	59,50	59500,00
2	Hârtie A4 100gr/m ² , categoria A+ IQ Premium	5 buc.	127,13	635,65
3	Hârtie pentru notițe, cub 9*9*9 cm alb	6 buc.	23,07	138,42
4	Suport pentru hârtie, 3 secții metalic negru	5 buc.	27,18	135,90
5	Suport orizontal metalic, negru, 3 secții	10 buc.	94,12	941,20
6	Pix cu bila ErickKrause StickGrip Neon albastru, 0,5mm	400 buc.	3,90	1560,00
7	Pix cu bilă pe ulei Piano, roșu	20 buc.	3,90	78,00
8	Pix gel Forofis Office, negru	10 buc.	3,03	30,30
9	Capsator 24/6, 40 file	20 buc.	41,00	820,00
10	Capsator 23/13, 100 file	3 buc.	120,00	360,00
11	Clame 33mm (1 cutie – 10 buc.)	50 set.	4,60	230,00
12	Clame 50mm (1 cutie – 10 buc.)	40 set.	15,64	625,60
13	Decapsator ErickKrause Elegance	10 buc.	14,00	140,00
14	Index-plastic 5 culori Centrum, 45*12mm, 20 foi	20 buc.	7,27	145,40
15	Folii de protecție (100 buc/set)	10 set.	33,60	336,00
16	Foarfecă 16cm	10 buc.	12,00	120,00
17	Mapă biblioraft A4 75mm albastru	50 buc.	24,85	1242,50
18	Mapă – colț A4, culori asortate 180mk	3 buc.	2,30	6,90
19	Mapă cu elastic A4 420 mkm	10 buc.	14,00	140,00
20	Mapă cu 20 folii A4 Forofis, albastru	10 buc.	18,00	180,00
21	Mapă – plic A4, cu buton Forofis, albastru (albastru-3, verde-2)	5 buc.	3,96	19,80
22	Mapă din carton cu legături 300 gr.	500 buc.	6,21	3105,00
23	Mapă din carton cu șină 300 gr.	200 buc.	3,37	674,00
24	Lentă matricială Epson FX-890	2 buc.	165,00	330,00
25	Calculator 12 cifre Eleven SDC444XBK negru/gri	5 buc.	155,00	775,00
26	Ață de cancelarie 1000m	3 bob.	48,00	144,00
27	Etichete Autoadezive A4 Office Products (100 file)	1 buc.	106,00	106,00
28	Corector - creion 10 gr.	24 buc.	5,32	127,68
29	Cutter Centrum 18mm galben	20 buc.	4,84	96,80
30	Baterii alcaline (câte 4 buc.)	50 set.	27,00	1350,00
31	Mapă pentru semnat cu stema RM, A4, bordo	10 buc.	120,00	1200,00
32	Perforator 35 file.	10 buc.	58,00	580,00
33	Plic DL 110*220 mm silicon, fereastră	10000 buc.	0,45	4500,00
34	Bandă adezivă 18mm*18m	10 buc.	1,58	15,80
35	Bandă adezivă 48mm*90m* 45mkm	5 buc.	12,96	64,80
36	Radieră Kof-I-Noor combinată	20 buc.	2,18	43,60
37	Riglă plastic 30 cm Kof-I-Noor	20 buc.	12,00	240,00
38	Hârtie pentru notițe cu lipici 76*76mm 4 culori 100 file	10 buc.	6,20	62,00

39	Text Marker Centropen vâr4 mm (30-galben, 30-roz, 30-verde)	60 buc.	7,25	435,00
40	Marker permanent negru-20, albastru 20	40 buc.	3,90	156,00
TOTAL, inclusiv TVA				81391,35 lei

Prestator

Beneficiar

Director

Director

Nicolai PERȘIN

Ina ANGHELIUC